



Nesaistīja savu un savu bērnu nākotni ar Latviju, bet doties prom otreiz vairs neplāno

Publicēts: 13.02.2020.

Ineta pirms došanās prom no Latvijas nestrādāja - bija mājsaimniece un rūpējās par tolaik divus gadus veco meitu. Braukt uz ārvalstīm viņa nolēma 2008. gadā, sākoties ekonomiskajai krīzei, jo bija grūti atrast darbu. Devusies uz Īriju pie tantes, kura varēja nodrošināt ar dzīvošanu. Kamēr Latvijā trūka darba piedāvājuma un līcīes, ka bezdarba līmenis aug ik dienas, Īrijā trūka darbinieku. Atrast darbu, ņemot vērā labās angļu valodas zināšanas, Īrijā nesagādājis nekādas grūtības – pieņemta darbā ar nākamo dienu pirmajā kafejnīcā, kurā iegājusi meklēt darbu.

Par dzīves atšķirībām Īrijā un Latvijā viņa iepriekš nekad neesot aizdomājusies. Viņa domā, ka dzīvei jebkur ir savi plusi un mīnusi – arī Īrijā. Pluss tolaik bijis augstais atalgojums salīdzinot ar Latviju, taču tagad atšķirība ir izlīdzinājusies. Esot ārzemēs, dzīvei Latvijā viņa nesekoja, jo nesaistīja savu un savu bērnu nākotni ar Latviju, bet gan plānoja palikt Īrijā uz dzīvi. "Īrija likās "sapņu zeme", kamēr Latvijā dzīve gāja uz leju." viņa atzīst.

Atgriezties nācās neplānoti un strauji, stāsta Ineta: "Manai mammai bija operācija un ārsts viņai nesolīja ātru izveseļošanos. Es, kā vienīgā meita (ģimenē esam trīs: man ir divi jaunāki brāļi) uzskatīju, ka mans pienākums ir braukt mājās un palīdzēt pēc nepieciešamības." Lai arī atgriešanās bija spontāna, ģimene jau kopš 2014. gada atkal dzīvo Latvijā un doties prom vairs neplāno.

"Jebkura pieredze ir laba pieredze un tā nes ienesīgumu Taviem turpmākajiem plāniem un Tavai rīcībai: no savas pieredzes varu teikt, ka ārzemēs sapņoju par savu veikaliņu – nu man tas bija, tagad man ir citi plāni un mērķi, uz kuriem tiekties un iet!" Ineta vērtē ārzemēs gūto pieredzi. Nu jau slēgtais veikals Cēsīs piedāvājis bērnu preces no Anglijas un Īrijas, bet šobrīd viņa strādā grāmatvedībā vienā no vadošajiem uzņēmumiem Cēsīs.

Valsts palīdzību atgriežoties, Ineta nav meklējusi, bet novērtē Cēsu pašvaldības pretimnākšanu, atrodot vietu pilsētas bērnudārzā viņas jaunākajai atvasei. Par remigrācijas veicināšanas plāniem uzzinājusi tikai pēc atgriešanās.

Ineta vēlas iedrošināt atgriezties gribētājus: "Ir grūti atteikties no viena, lai sāktu dzīvi kur citur, neatkarīgi, vai aizbrauc vai atgriezies – tam ir jābūt pārdomātam lēmumam, ar sapratni, ka Tev būs, kur dzīvot, Tev būs darbs, Taviem bērniem būs iespēja apmeklēt bērnudārzu un skolu" un iesaka nebaidīties no sapņiem un to piepildīšanās.

Ja arī tu vēlies atgriezties Latvijā, vari saņemt konsultācijas un atbalstu no Nodarbinātības valsts aģentūras un Eiropas nodarbinātības dienestu tīkla EURES.

Vairāki [NVA pakalpojumi pieejami e-vidē](#), tostarp iesniegumu [bezdarbnieka statusa iegūšanai](#) var iesniegt elektroniski, bet meklēt darbu Latvijā var [NVA CV un vakanču portālā](#). Tiešsaistē var gūt priekšstatu par šibrīža tendencēm Latvijas darba tirgū. Izmantojot NVA e-pakalpojumu "[Darba tirgus prognozes](#)", kādās profesiju grupās un kurā reģionā tuvākajā gadā darba devēji plāno izveidot jaunas darba vietas, likvidēt esošās darba vietas vai nomainīt esošos darbiniekus.

Katras NVA filiāles mājaslapā ir atrodama sadaļa "Darba un sadzīves apstākļi", kurā var iegūt informāciju par darba un izglītības iespējām, algām, pašvaldību pakalpojumiem attiecīgās NVA filiāles teritorijā esošajos novados.

[NVA EURES konsultanti](#) varēs sniegt informāciju par darba meklēšanu Latvijā un [reģistrēšanos NVA](#), par tev pieejamo atbalstu un NVA piedāvātajiem pakalpojumiem un aktīvajiem nodarbinātības pasākumiem, par tavām prasmēm un darba pieredzei atbilstošām vakancēm, kā arī par biznesa uzsākšanas iespējām. Tāpat EURES konsultanti sniegs noderīgu informāciju par atgriešanos Latvijā, [darba un dzīves](#) apstākļiem, sociālo sistēmu, par citā valstī piešķirta [bezdarbnieka pabalsta](#) un [pensijas](#) saņemšanu, dokumentu kārtošanas procedūrām un citiem ar likumdošanu saistītajiem jautājumiem.

<https://www.nva.gov.lv/lv/nesaistija-savu-un-savu-bernu-nakotni-ar-latviju-bet-doties-prom-otreiz-vairs-neplano>